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Abstrakt

Cílem této práce bylo prozkoumat využití časového průběhu signálu v potenciometrii

jako možné nové elektrochemické analytické metody. Ve spojení s mezifázím dvou

nemísitelných roztoků elektrolytů (ITIES) kapalin může mít tato technika, která podle

dostupných informací nebyla dosud publikována, využití v analytické chemii. Potenciálová

odezva analytu na mezifází kapalina/kapalina zahrnuje distribuční procesy, jejich časový

vývoj a redoxní procesy, jejichž specifičnost může být modifikována změnou složení

jednotlivých fází. Na rozdíl od „klasických“ potenciometrických technik, které se omezují

pouze na stanovení změny potenciálu, metoda, kterou jsem pracovně nazvala časově

rozlišená potenciometrie na kapalném mezifází, využívá časového průběhu potenciálové

odezvy, která má specifický průběh pro daný analyt. Časově rozlišená potenciometrie

prezentovaná v této práci zahrnuje průběh časové odezvy potenciálu a její obalovou křivku

do analytických parametrů specifických pro daný analyt. Poskytuje tak sérii dat

charakterizujících analyt v daném prostředí podobným způsobem jako je tomu u spekter

a poskytuje tak možnost vytvoření vysoce specifického souboru - tzv. „fingerprintu“.

Kombinace s kapalným mezifázím umožňuje, na rozdíl od potenciometrie na pevné

elektrodě, snadnou modifikaci kapalné fáze pouhým rozpuštěním mediátoru, kterým může

být sloučenina s redox vlastnostmi, katalyticky aktivní látka nebo iontový přenašeč (ion

transfer compound). Mimo to kapalná fáze umožňuje, ve srovnání s pevnými elektrodami,

snadnější regeneraci pouhou výměnou ze zásobního roztoku. Toto uspořádání představuje

rovněž biomimetický model ilustrující potenciálovou reakci kapalné membrány, jež je

v literatuře zmiňována velmi řídce.

Pro stacionární nevodnou fázi bylo použito roztoků modelových redox mediátorů

na bázi ftalocyaninu, nerozpustných v pracovní – vodné fázi, čímž se zamezilo ztrátám

mediátoru („bleeding“). Dále obsahuje fázový přenašeč TBA
+
X

-
zprostředkující transfer

mezi vodnou a nevodnou fází. Ostatními experimentálně proměnnými složkami bylo

složení elektrolytu a analytu. Jako analyt bylo modelově použito sulfidových sloučenin,

jež poskytují široké spektrum reakčních cest.

První část disertace je zaměřena na charakterizaci nově syntetizovaných ftalocyaninů

metodami UV/Vis spektroskopií a cyklickou voltametrií na kapalinou modifikované

elektrodě. Druhá část této disertace ukazuje na reakci modelového analytu, které parametry

ovlivňují odezvu časově rozlišené potenciometrie. Na závěr jsou demonstrovány možnosti

využití metody a navržena cela pro praktické aplikace.
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Abstract

The aim of this work is to explore the method of temporal resolution in potentiometry

as a new prospective electrochemical analytical technique. In connection with interface

of two immiscible electrolyte solutions (ITIES) it may find utilization in analytical

chemistry. This technique up to my knowledge has not been published yet. Potential

response of analyte on liquid/liquid interface includes both distribution processes, their

temporal resolution and redox processes, which specificity can modified by changing

the composition of individual phases. Unlike „classic“ potentiometric techniques, limited

just to potential determination, this method, which I have given the working name „time

resolved potentiometry at liquid-liquid interface“ utilizes time development of potential

response, which was found to be an analyte-specific function. The time resolved

potentiometry presented in this work includes time course of potential response

to analytical parameters specific for particular analyte. It brings series of data

characterizing the analyte in given environment in a similar manner as spectra and may

allow creating analyte-specific data package – fingerprint. Combination with ITIES allows,

unlike potentiometry on solid electrode, easy modification of liquid phase by simple

dissolving mediator, which can either redox compound, catalytically active species or ion

transfer compound. Besides, the liquid phase allows, compared to solid electrodes, easy

regeneration by the solution replacement. This arrangement represents biomimetic model

addressing the issue of potential response on liquid membrane, which is scarce

in the literature.

For stationary nonaqueous phase redox mediators based on phthalocyanines, insoluble

in water phase, were utilized, to avoid their bleeding to mobile aqueous phase. Further it

contains the phase transfer agent TBA
+
X

-
, which mediate the transfer between aqueous

and nonaqueous phase. Other experimentally variable components are composition

of electrolyte and analyte. Sulphide compounds served as model analytes with numerous

reaction pathways.

The first part of thesis is focused on characterization of newly synthesized phthalocyanines

by UV/Vis spectroscopy, cyclic voltammetry at liquid phase modified solid electrode.

The second part illustrates on model analyte which parameters affect the response of time

resolved potentiometry. Conclusively, applicability of the technique is demonstrated

and the construction functional model of sensor is presented.
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Seznam zkratek a symbolů

ai,C
+

,A
-
aktivita iontu, kationtu, aniontu

A
+
aniont

c molární koncentrace [mol dm
–3

]

C
+
kationt

CoTNPc tetraneopentoxy ftalocyanin kobaltnatý

D distribuční koeficient

o–DCB ortho–dichlorbenzen; 1,2–dichlorbenzen

1,2-DCE 1,2-dichlorethan

DMFC dekamethylferrocen

e elektronový náboj

E1/2 půlvlnový potenciál

Ecely, R, L, j potenciál cely, pravé strany, levé strany, mezifází

Ep,a potenciál píku, anodický potenciál

Eref, vMOB, vSTAT potenciál referenční elektrody, potenciál měřený v mobilní vodné fázi,

potenciál měřený ve stacionární vodné fázi

F Faradayova konstanta, 96 485 C·mol
-1

FIA flow injection analysis

G Galvanický potenciál

GC z anglického názvu „Glassy Carbon“ - skelný uhlík

∆𝐺𝑡𝑟(1 − 2) volná energie transferu iontů z rozpouštědla 1 do rozpouštědla 2

HOPG z anglického názvu „Highly Orientated Pyrolytic Graphite“ - vysoce

orientovaný pyrolytický grafit

Ipa, pc anodický proud píku, katodický proud píku

ISE iontově selektivní elektroda

ITIES Interface between two immiscible electrolyte solutions

K disociační konstanta reakce

MePc ftalocyanin s volitelným centrálním atomem kovu

MSE merkurosulfátová elektroda

𝑁𝐴 Avogadrova knstanta

NB nitrobenzen

NiTNPc tetraneopentoxy ftalocyanin nikelnatý

O, o organická fáze, nevodná fáze
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O1,2 oxidovaná forma

OPG z anglického názvu ,,Ordinary Pyrolytic Graphic“ – běžný pyrolytický

grafit

P rozdělovací koeficient

Pc Ftalocyanin, z anglického názvu ,,phthalocyanine“

PVDF polyvinyliden difluorid

r poměr objemů jednotlivých fází

ri poloměr iontu

R molární plynová konstanta, 8,314 J·K
-1

·mol
-1

R1,2 redukovaná forma

RE referenční elektroda

SCE saturovaná kalomelová elektroda

SEM rastrovací elektronový mikroskop

t čas

T termodynamická teplota

TBA
+
tetrabutylamonný kationt

TBABF4 tetrafluoroborát tetrabutylamonný

TBACl chlorid tetrabutylamonný

TBAClO4 chloristan tetrabutylamonný

TBAPF6 hexafluorofosfát tetrabutylamonný

THA
+
tetrahexylamonný kationt

THpA
+
tetraheptylamonný kationt

TOA
+
tetraoktylamonný kationt

V
v,o

objem vodné fáze, objem organické fáze

V, v voda nebo vodné prostředí

VSTAT, MOB vodná fáze stacionární, mobilní

zi náboj iontu

λ vlnová délka [nm]

elektrický potenciál

𝜖0 permitivita volného prostoru

𝜖1,2 relativní permitivita rozpouštědla 1 a 2
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Cíle práce

Cílem práce bylo prozkoumat časový průběh odezvy potenciometrického senzoru na

bázi kapalného mezifází a možnosti jeho využití v analytické chemii. K zjištění parametrů

ovlivňující chování látek na rozhraní dvou kapalin bylo nutné navrhnout celu, která by

umožňovala opakované měření a snadnou modifikaci parametrů experimentu tj. složení a

objemy nevodné a vodné části senzoru, volbu stacionárního nebo průtokového uspořádání.

Ve finální části práce bylo cílem ukázat možnosti praktických aplikací časově rozlišené

potenciometrie a prezentovat konstrukci cely umožňující rutinní měření.

1.2 Mezifází mezi dvěma nemísitelnými elektrolyty-Interface between

two immiscible electrolyte solutions – ITIES


[…]


pro minimalizaci úniku TBAPF6 z nevodné fáze (o–DCB). Redox mediátor 5×10
-4

M

NiTNPc je rozpuštěn

rovněž v nevodné fázi o–DCB.
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Jak je vidět z obrázku 3.31, systém vykazuje reprodukovatelnou odezvu, která je nižší

ve srovnání se skleněnou laboratorní celou. Jedním z důvodů je pravděpodobně tvorba

plynových domén na hydrofobním povrchu membrány (obr. 3.32). Přítomnost mikrobublin

na pevném hydrofobním povrchu byla již dříve popsána [130] a stejně tak jejich vliv

na průtok kapaliny a změnu tlaku [131]. Optická fotografie (viz obr. 3.33) ukazuje

mikropóry PVDF membrány vyplněné nevodnou fází (světlá místa) a obsazená plynovými

doménami (tmavá místa). Postupné zaplnění mikropórů PVDF membrány nevodnou fází

lze vidět na videu, které je na přiloženém CD.

Obr. 3.31: Potenciálová odezva na dávkování vodného roztoku 10
-1

M Na2S do mobilní vodné fáze

funkčního modelu s PVDF membránou (černá horní křivka) a skleněné nádobky (červená spodní křivka)

využívajících duální systém ITIES. Nevodná fáze obsahovala 0.5 mM NiTNPc s 0.5 M TBAClO4 v o–DCB.

Obě vodné fáze obsahovaly destilovanou vodu předsaturovanou jen TBAClO4. Průtok byl 3 mL min
-1

. Byly

použity referenční elektrody SCE umístěné v mobilní a statické části cely.

Obr. 3.32: Schéma vysvětlující vznik šumu při měření na kapalném rozhraní s použitím PVDF membrány.

Na straně, kde dochází k průtoku vodné fáze, jsou postupem času na povrchu hydrofobní nevodné fáze

zachycovány vzduchové bubliny (levá část schématu), které způsobují odizolování mezifází tenkou vrstvou

vzduchu (pravá část schématu).
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A B

Obr. 3.33: (A) Fotografie polyvinyliden difluoridové (PVDF) membrány saturované nevodnou fází

obsahující 0.5 mM NiTNPc a 0.5 M TBAClO4 v o–DCB. Tmavá místa na fotografii jsou vzduchové bubliny,

světlá místa jsou části membrány zaplněné nevodnou fází. (B) SEM fotografie čisté PVDF membrány.

Dalším důvodem snížení potenciometrické odezvy může být přítomnost tenkého

vodného filmu na stěnách cely, resp. v některých pórech membrány, který způsobí

„zkratování“ detekční plochy senzoru tvořené nevodnou fází zakotvenou v hydrofobní

membráně. U robustnějšího uspořádání skleněné cely, která pracuje bez PVDF membrány

a s větším objemem nevodné fáze není tento jev znatelný. Řešení hydrodynamiky

a nežádoucích efektů na membráně ve spojitosti s optimalizací senzoru, zvýšení jeho

citlivosti, zejména pro použití v multikomponentní analýze, bude věnována pozornost

v dalším pokračování této práce.
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4 ZÁVĚR

V předkládané disertační práci je představena nová analytická metoda - časově rozlišená

potenciometrie. Tato metoda je založena na sledování časového průběhu potenciálových

změn na mezifází dvou nemísitelných kapalin po nadávkování analytu. Navržený systém je

tvořen duálním mezifázím se stacionární vodnou fází, organickou (nevodnou) detekční fází

a mobilní vodnou fází, která slouží rovněž k transportu analytu od dávkovací smyčky

na detekční mezifází. Ukazuje se, že časový průběh potenciálové odezvy E(t) je při

zachování ostatních parametrů (způsob nástřiku, hydrodynamika průtoku) pro daný analyt

charakteristický a odráží jeho fyzikálně chemické vlastnosti zahrnující rozdělovací

a disociační rovnováhy na mezifází a redox reakci s mediátorem v nevodné fázi.

Časově rozlišenou potenciometrii na ITIES lze tedy využít ke studiu chování analytu

na mezifází voda/organická fáze, které může sloužit jako modelový biomimetický systém.

Dekonvolucí E(t) signálu lze identifikovat jednotlivé vlivy na rychlost přechodu látky

z vodného do lipofilního prostředí, tedy informace důležité při studiu biochemicky

významných látek.

Druhou oblastí použitelnosti nové metody je kvalitativní stanovení složek

multikomponentního analytu. Toto stanovení je založeno na podobném principu jako

chromatografické stanovení. Nejprve je nutné na daném měřícím systému získat databázi

odezev a neznámý vzorek pak identifikovat srovnáním jeho potenciometrické odezvy

s databází. Výhodou této metody je možnost nastavení systému tak, že složení obou

vodných fází je až na jedinou složku identické, potenciálová odezva je pak způsobena

pouze touto složkou. Není tedy nutné v případě multikomponentního analytu pro stanovení

jedné složky předem používat separační metody pro odstranění ostatních složek neboť

mj. k tomuto dělení dochází na mezifází a projeví se změnou obalové křivky E(t).

Průtokové uspořádání sensoru umožňuje snadné spojení časově rozlišené potenciometrie

s dalšími průtokovými analytickými metodami např. FIA či chromatografií,

takže tato metoda může doplnit získané informace o daném vzorku. Výhodou tohoto

uspořádání je skutečnost, že selektivitu a citlivost časově rozlišené potenciometrie lze také

snadno ovlivnit změnou složení kapalné nevodné (detekční) a stacionární vodné

(referenční) fáze. V této disertační práci je na reakci modelových analytů, sulfidu sodného

a cysteinu, ukázáno, jak složení fází ovlivňuje časový průběh potenciálové odezvu na daný

analyt. V poslední části disertační práce je navržena cela vhodná pro praktické využití

časově rozlišené potenciometrie, představen funkční model senzoru a diskutovány

možnosti využití a rozvoje této nové metody.
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