Zápis z rigorózního řízení Mgr. Věry Mansfeldové, Ph.D. ze dne 12.

dubna 2017 na Katedře analytické chemie Přírodovědecké fakulty UK

v Praze.

Na základě předložených materiálů a dalších informací se rigorózní komise

rozhodla vyhovět žádosti Mgr. Věry Mansfeldové, Ph.D. a přijala obhájenou doktorskou

dizertační práci jako práci rigorózní a státní doktorskou zkoušku jako zkoušku rigorózní.

Rigorózní komise proto doporučuje, aby Mgr. Věře Mansfeldové, Ph.D. byl udělen titul

Doktor přírodních věd (RNDr).

V Praze dne 12. dubna 2017

předseda komise: doc. RNDr. Ivan Jelínek, CSc.

členové komise: Prof. RNDr. Pavel Coufal, Ph.D.

Prof. RNDr. František Opekar, CSc.